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تجنѧѧب لغѧرض اتفاقيѧة  إبѧرامرغبѧة منھمѧѧا فѧي  ،وجمھوريѧة كرواتيѧامѧان عُ  سѧلطنةإن 
، قѧد إتفقتѧا لعلѧى الѧدخ للضرائب بالنسبةالازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي 

  -: على ما يلي
  

  )الأولىالمادة (
  الشخصي اقـالنط

  

الѧدولتين المتعاقѧدتين أو فѧي  إحѧدى فѧيالمقيميѧـن  الأشѧخاصھذه الاتفاقية على  تطبق
   .كلتيھمـا

  
  )المادة الثانية(

  
  الاتفاقية تتناولھاالتي  الضرائب

  
تفѧرض نيابѧةً عѧن دولѧة  التѧي الѧدخلھѧذه الاتفاقيѧة علѧى الضѧرائب علѧى  تسرى  -١

  .الضرائبأيا كانت طريقة فرض ھذه  أو نياية عن سلطاتھا المحلية متعاقدة
  

جميѧع الضѧرائب المفروضѧة علѧى الѧدخل  من قبيل الضرائب على الѧدخل تعتبر  -٢
الناشѧئة  الأربѧاحبمѧا فѧي ذلѧك الضѧرائب علѧى  الدخل عناصرأو على  الإجمالي

المنقولة أو الضرائب على المبالغ الإجمالية  أوالثابتة  الأموال فيمن التصرف 
وكѧѧذلك الضѧѧرائب علѧѧى  المشѧѧروعات مѧѧن قبѧѧل المدفوعѧѧةوالرواتѧѧب  للأجѧѧور

  . رأس المالالزيادة في قيمة 
   

عليھا الاتفاقية بصفة خاصѧة مѧا  تسرىالضرائب المفروضة حاليا والتي  تشمل - ٣
  :يأتي 

  
   :لسلطنة عمان  بالنسبة  )أ(  
الدخل علѧى الشѧركات المفروضѧة بالمرسѧوم السѧلطاني  يبةضر  )١(    

  . ٤٧/١٩٨١رقم 
    )٢(  ѧѧѧѧاح ريبةـضѧѧѧѧوم  الأربѧѧѧѧة بالمرسѧѧѧѧات المفروضѧѧѧѧى المؤسسѧѧѧѧعل

  . ١٩٨٩/  ٧٧السلطاني رقم 
  ")العمانية  الضريبة" فيما بعد بـ  إليھاويشار (
  
  
  

   :لجمھورية كرواتيا  بالنسبة  )ب(  



  ٣

    )١(  
)٢(  
)٣(  
  
  
  

  . الأرباح ضريبة
  .الدخل ضريبة

ضѧѧريبة الѧѧدخل المحلѧѧى وأى ضѧѧريبة إضѧѧافية أخѧѧرى مفروضѧѧة 
  .على إحدى ھذه الضرائب

   ) ".الكرواتية ضريبةال "ويشار إليھا فيما بعد بـ ( 
  

أو مشѧابھه بصѧفة جوھريѧة  مماثلѧةھذه الاتفاقية أيضا على أي ضѧرائب  تسرى  -٤
ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ،  علѧѧىيѧع ، والتѧѧي يѧتم فرضѧѧھا بعѧѧد تاريѧѧـخ التوق لتلѧك الضرائѧѧـب

 المختصѧتانوتقوم السلطتان  .للضرائب الحالية أو لتحل محلھا  بالإضافةسواء 
ѧة  ةفي الدولتين المتعاقدتين بإخطار بعضھما البعض بأيѧديلات جوھريѧرأ تعѧتط

  .الخاصة بھما خلال فترة مناسبة بعد إجراء التعديلات الضرائب  قوانين على
  

  )المادة الثالثة( 
  

   ةـعام ريفاتتع
  

  :  غير ذلك النصھذه الاتفاقية، وما لم يقتض  لأغراض  -١
سѧلطنة عمѧان والجزرالتابعѧة لھѧا؛  إقلѧيم" عمѧان سѧلطنة"بعبارة  يقصد  )أ(  

يجѧوز    الإقليميѧةمنطقة خارج المياه  وأي الإقليميةويشمل ذلك المياه 
سѧلطنة وقѧوانين  الѧدوليسلطنة عمان أن تمارس عليھا، وفقѧا للقѧانون ل

ـشاف واسѧѧѧتغلال المѧѧѧوارد كѧѧѧتاسعمѧѧѧان حقѧѧѧوق السѧѧѧيادة فيمѧѧѧا يتعلѧѧѧق ب
  .في قاع البحر وعلى أرضه وفي مياھه الطبيعية

  

إقلѧѧيم جمھوريѧѧة كرواتيѧѧا وكѧѧذلك " جمھوريѧѧة كرواتيѧѧا"يقصѧѧد بعبѧѧارة   )ب(  
تلك المناطق البحريѧة المتاخمѧة للحѧدود الخارجيѧة للبحѧر الإقليمѧي بمѧا 

ربتѧѧه التحتيѧѧة والتѧѧي تمѧѧارس عليھѧѧا جمھوريѧѧة فѧѧي ذلѧѧك قѧѧاع البحѧѧر وت
كرواتيѧѧا حقѧѧوق السѧѧيادة والإختصѧѧاص وفقѧѧاً للقѧѧانون الѧѧدولي وقѧѧوانين 

  . جمھورية كرواتيا
  
  

سѧѧلطنة " الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى"و" دولѧѧة متعاقѧѧدة"بعبѧѧارتي  يقصѧѧد  )ج(  
  .  النص قتضيهجمھورية كرواتيا حسبما يعمان أو 

  
  
  

الضѧريبة الكرواتيѧة  –حسبما يقتضѧيه الѧنص-" يبةالضر"بكلمة  يقصد  )د(  
او الضѧѧريبة العمانيѧѧة، الا أنھѧѧا لا تشѧѧمل أي مبلѧѧغ يكѧѧون مسѧѧتحقا فيمѧѧا 



  ٤

عليھѧا ھѧذه  اغفال يѧرتبط بالضѧرائب التѧى تسѧري يتعلق بأي اخفاق او
  .الاتفاقية او ما يمثل غرامة مفروضة تتعلق بھذه الضرائب

وأي شѧѧركة وأي مجموعѧѧة شѧѧخص طبيعѧѧي  أي" شѧѧخص"كلمѧѧة  تشѧѧمل  )ھـ(  
  .الأشخاص من

أو أي كيѧѧѧان يعامѧѧѧل  اعتبѧѧѧاريشѧѧѧخص  أي" الشѧѧѧركة"بكلمѧѧѧة  يقصѧѧѧد  )و(  
  .الضريبة لأغراضكشخص اعتباري 

الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  مشѧѧروع"و" دولѧѧة متعاقѧѧدة مشѧѧروع"بعبѧѧارتي  يقصѧѧد  )ز(  
أو       من دولة متعاقدة،  مقيمالتوالي؛ مشروع يديره  على" الأخرى

  .يره مقيم من الدولة المتعاقدة الأخرىمشروع يد
أو مركبѧات  بسѧفينة أو طѧائرة يتم نقل أي" الدولي النقل"بعبارة  يقصد  )ح(  

النقѧل بالسѧفينة  باسѧتثناءمتعاقѧدة  مѧن دولѧة  يديره مشروع النقل البري
تقѧѧع فقѧѧط فѧѧي الدولѧѧة  أمѧѧاكنبѧѧين  أو مركبѧѧات النقѧѧل البѧѧريأو الطѧѧائرة 
  .الأخرى  المتعاقدة

  ":السلطة المختصة"يقصد بعبارة   )ط(  
 وزارةالاقتصاد الوطني المشرف على  وزير: سلطنة عمانفي   -١    

  .المالية أو من ينوب عنه قانونا
  .  أو من ينوب عنه قانونا المالية وزير :في جمھورية كرواتيا  -٢    
     ":مواطن"بكلمة  يقصد  )ى(  
   .قدةدولة متعا يتمتع بجنسيةطبيعي  شخص أي  -١    
أي شѧخص قѧانوني أو شѧراكة أو اتحѧѧاد يسѧتمد المركѧز الخѧѧاص   -٢    

  .به من القوانين المعمول بھا في دولة متعاقدة
   

لѧم   في أي وقت، فѧان أي اصѧطلاح  الاتفاقيةتطبيق أي دولة متعاقدة لھذه  عند  -٢
في ذلك الوقت في قѧانون  السائديرد تعريفه فيھا يجب أن يفسر طبقا لمضمونه 

، وذلѧѧك مѧѧـا لѧѧم يقѧѧتض الاتفاقيѧѧةه الدولѧѧة والخѧѧاص بالضѧѧرائب التѧѧي تتناولھѧѧا ھѧѧذ
القѧѧوانين الضѧѧريبية  فѧѧيالѧѧنص غيѧѧر ذلѧѧك، ويتعѧѧين الاعتѧѧداد بالمضѧѧمون الѧѧوارد 

  .فيھالھذه الدولة دون المضمون الوارد في القوانين الأخرى المطبقة 
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  )المادة الرابعة(
  

  المقيـم
  

أي شخص يكون ) مقيم في دولة متعاقدة(، يقصد بعبارة لأغراض ھذه الاتفاقية  -١
أو مكѧان  خاضعاً للضريبة بمقتضى قوانين ھذه الدولة، بسѧبب سѧكنه أو إقامتѧه 

وتشمل أيضاً ھѧذه الدولѧة وأى . إدارته أو طبقاً لأي معيار آخر له طبيعة مماثلة
مѧѧن سѧѧلطاتھا المحليѧѧة، ومѧѧع ذلѧѧك لا تشѧѧمل ھѧѧذه العبѧѧارة أي شѧѧخص خاضѧѧع 

  . ريبة في ھذه الدولة فيما يتعلق فقط بالدخل من مصادر في ھذه الدولةللض
  

مقيمѧѧѧا فѧѧѧي كلتѧѧѧا الѧѧѧدولتين ) ١( الفقѧѧѧرةاعتبѧѧѧر أي فѧѧѧرد بѧѧѧالتطبيق لأحكѧѧѧام  إذا  -٢
  -: لما يأتي وفقاالمتعاقدتين، فان مركزه يحدد 

مقيمѧѧا فقѧѧط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي لѧѧه فيھѧѧا سѧѧكن دائѧѧم تحѧѧت  يعتبѧѧر  )أ (   
فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين،  تحѧѧت تصѧѧرفه كѧѧان لѧѧه سѧѧكن دائѧѧم فѧѧإذافه، تصѧѧر

الشخصѧية  مصѧالحهتѧرتبط  التѧييعتبر مقيما فقط فѧي الدولѧة المتعاقѧدة 
مركѧѧѧز مصѧѧѧالحه (بدرجѧѧѧة تفѧѧѧوق الدولѧѧѧة الأخѧѧѧرى  معھѧѧѧاوالاقتصѧѧѧادية 

  .)الحيوية
مركѧز مصѧالحه الحيويѧة، أو  فيھѧالم يمكن تحديد الدولة التي يوجѧد  إذا  )ب(  

؛ فيعتبѧѧر الѧѧدولتينلѧѧم يكѧѧن لѧѧه سѧѧكن دائѧѧم تحѧѧت تصѧѧرفه فѧѧي أي مѧѧن  إذا
  .مقيماً فقط في الدولة التي يكون له فيھا سكن معتاد

كان له سكن معتاد في كلتا الѧدولتين أو لѧم يكѧن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي  إذا  )ج(  
  .منھما؛ فيعتبر مقيما فقط في الدولة التي يتمتع بجنسيتھا أي

،  جنسѧѧية كلتѧѧا الѧѧدولتان أو لا يتمتѧѧع بجنسѧѧيه أي منھمѧѧاكѧѧان يتمتѧѧع ب إذا  )د(   
تتولى السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين التوصل إلѧى حѧل 

  .بينھما  مشتركباتفاق 
  

 )١(بѧالتطبيق لمѧا جѧاء بѧالفقرة  يعتبѧر الأفѧرادكان أي شخص آخر من غير  إذا  -٣
فيھا  يوجدمقيما فقط بالدولة التي الدولتين المتعاقدتين، فإنه يعتبر  كلتا مقيما في

  .إدارته الفعليةمقر 
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  )المادة الخامسة(
  
  المستقرة المنشأة

  
الثابѧѧت للنشѧѧاط  المقѧѧر" مسѧѧتقرة منشѧѧأة"ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة، يقصѧѧد بعبѧѧارة  لأغѧѧراض  -١

  .منهالذي يباشر فيه المشروع كل نشاطه أو جزءا 
  

  : يأتيخاصة ما  بصفة" مستقرة منشأة"عبارة  تشمل  -٢
  . الإدارة مقر  )أ (   
  .فـرع  )ب (  
  .مكتب  )جـ(  
  .مصنع  )د (   
  .  ورشة  )ھـ(  
  )و (   

  
  

أو بئѧѧـر نفѧѧـط أو غѧѧـاز أو محجѧѧر أو أي مكѧѧـان آخѧѧر لاسѧѧتخراج  مѧѧنجم
  .الطبيعيةالموارد 

  
  :ما يأتيأيضا " مستقرة منشأة"عبارة  تشمل  -٣

  )أ (   
  
  
  
  )ب (
   

لتشѧѧييد أو التجميѧѧع أو التركيѧѧب أو الأنشѧѧطة موقѧѧع البنѧѧاء أو مشѧѧروع ا
الإشرافية المرتبطة بھا إذا استمر ھذا الموقع أو المشروع أو الأنشطة 

  . لمدة تزيد على ستة أشھر
  

تقديم الخدمات بما في ذلك الخѧدمات الإستشѧارية عѧن طريѧق مشѧروع 
من خلال موظفين او عاملين آخѧرين يѧوظفھم المشѧروع لھѧذا الغѧرض 

للمشѧѧѧروع ذاتѧѧѧه أو لمشѧѧѧروع (ھѧѧѧذا النѧѧѧوع مѧѧѧن الأنشѧѧѧطة  اسѧѧѧتمر اذا
في دولة متعاقدة لفترة أو لفتѧرات تزيѧد فѧي مجموعھѧا علѧى ) يرتبط به

  .يوماً خلال فترة إثني عشر شھرا ٩٠
  

، لا تشمѧѧѧѧـل عبѧѧѧѧارة  المѧѧѧѧـادةالѧѧѧѧـرغم مѧѧѧѧن الأحكѧѧѧѧام السѧѧѧѧابقة مѧѧѧѧن ھѧѧѧѧذه  علѧѧѧѧى  -٤
  -: يأتي  ما" مستقرة منشأة"

البضѧائع  أو تسѧليم التسھيلات فقط لغѧرض تخѧزين أو عѧرض ستخداما  )أ (   
  .بالمشروع أو السلع الخاصة 

  
مѧن البضѧائع أو السѧلع الخاصѧة بالمشѧروع لغѧرض  بمخزون الاحتفاظ  )ب(   

  .فقطأو التسليم  التخزين أو العرض
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بالمشѧѧروع فقѧѧط  الخاصѧѧةبمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع  الاحتفѧѧاظ  )جـ(  
  .يعھا بواسطة مشروع آخرلغرض تصن

لغرض شراء سلع أو بضائع أو جمѧع  فقط بمقر ثابت للنشاط الاحتفاظ  )د (   
  .للمشروع معلومات 

بمقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط فقѧѧط لغѧѧرض القيѧѧام للمشѧѧروع بѧѧأي نشѧѧاط  الاحتفѧѧاظ  )ھـ(  
  .تحضيرية أو تكميلية طبيعة له آخر

 إليھѧاالمشѧار  لأنشѧطةابمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميѧع  الاحتفاظ  )و(  
السѧابقة بشѧرط أن يكѧون للنشѧاط الكلѧي ) ھѧـ(إلѧى ) أ(  مѧنفي الفقرات 

   .طبيعة تحضيرية أو تكميلية التجميعللمقر الثابت والناتج من ھذا 
  

بخѧلاف  -قام شѧخص  إذا )٢(و ) ١( بالفقرتينالرغم من الأحكام الواردة  على  -٥
دولѧѧة متعاقѧѧدة  فѧѧي  بالتصѧѧرف) ٦(الوكيѧѧل المسѧѧتقل الѧѧذي يخضѧѧع لحكѧѧم الفقѧѧرة 

يعتبѧر لھѧذا المشѧروع منشѧأة  مشѧروع تѧابع للدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى، نيابةً عن
بѧأي أنشѧطة يتولاھѧا فيمѧا يتعلѧق في الدولѧة المتعاقѧدة المشѧار إليھѧا أولاً  مستقرة

  :ھذا الشخص للمشروع إذا كان ھذا الشخص
عتادة سلطة إبرام العقѧود باسѧم يمارس في ھذه الدولة المتعاقدة بصفة م  )أ (   

المشѧѧروع مѧѧا لѧѧم تكѧѧن أنشѧѧطة ھѧѧذا الشѧѧخص تقتصѧѧر علѧѧى الأنشѧѧطة 
والتѧي إذا تمѧت ممارسѧتھا مѧن خѧلال ) ٤(المنصوص عليھا في الفقرة 

مقر ثابت للنشاط لا تؤدي إلى اعتبار ھذا المقر الثابѧت منشѧأة مسѧتقرة 
  . في تطبيق أحكام تلك الفقرة

طة ولكنѧه يحѧتفظ بصѧفة معتѧادة فѧي الدولѧة المشѧار لا يمارس ھذه السѧل  )ب(  
إليھѧѧا أولاً بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع يسѧѧلم منѧѧه بصѧѧفة منتظمѧѧة 

  .بضائع أو سلع نيابة عن المشروع
  

لمجѧرد  الأخѧرىمنشأة مستقرة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  أى مشروع أن لهلا يعتبر   -٦
وكيѧل   عن طريق وسѧيط أو  المتعاقدة الأخرى ممارسته النشاط في ھذه الدولة

عѧѧام بالعمولѧѧة أو أي وكيѧѧل آخѧѧر ذى صѧѧفة مسѧѧتقلة بشѧѧرط أن يمѧѧارس ھѧѧؤلاء 
، إلا انѧه فѧي حالѧة أن تكѧون أنشѧطة نشاطھم المعتѧاد إطارعملھم في  الأشخاص

ھذا الوكيѧل مكرسѧة بصѧفة مطلقѧة أو تكѧاد تكѧون مطلقѧة لصѧالح المشѧروع فلѧن 
  .ھذه الفقرة يعتبر الوكيل مستقلا بالمعنى المقصود في

  



  ٨

علѧѧى أو تسѧѧيطرعليھا شѧѧركة  تسѧѧيطركانѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة  إذا  -٧ 
تلѧك الدولѧة الأخѧرى  فѧيمقيمة في الدولة المتعاقدة الأخرى، أو تمارس النشاط 

يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه  لافѧان ذلѧك ) سواء عن طريق منشأة مستقرة أو غير ذلѧك(
  .شأة مستقرة للشركة الأخرىإلى اعتبار أي من الشركتين بمثابة من

  
  )المادة السادسة( 

  

   الثابتة الأموالمن  الدخل
  
بمѧا فѧي ذلѧك (مѧن أمѧوال ثابتѧة  متعاقѧدةالذي يحصل عليه مقيم في دولѧة  الدخل  -١

المتعاقدة الأخѧرى يجѧوز  الدولةكائنة في ) الدخل الناتج من الزراعة أو الغابات
  .الأخرى أن يخضع للضريبة في ھذه الدولة

  
الكائنѧة  المحدد في قانون الدولة المتعاقدة المعنى" الثابتة الأموال"بعبارة  يقصد  -٢

 الأمѧѧوالملحقѧѧات  الأحѧѧوالالعبѧѧارة فѧѧـي كѧѧل  ھѧѧذه، وتشѧѧمل الأمѧѧوالفيھѧѧا ھѧѧذه 
بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك تربيѧѧة (فѧѧي الزراعѧѧة  المسѧѧتخدمة، والمعѧѧدات والماشѧѧيةالثابتѧѧة، 

عليھѧا أحكѧام القѧانون العѧام  تسѧرىي والغابات، والحقوق الت) وزراعة الأسماك
؛ الحѧѧѧق فѧѧѧي الانتفѧѧѧاع أيضѧѧѧاوتعتبѧѧѧر أمѧѧѧوالا ثابتѧѧѧة . المتعلقѧѧѧة بالملكيѧѧѧة العقاريѧѧѧة

مقابѧل اسѧتغلال أو  متغيѧرةالثابتѧة، والحѧق فѧي اقتضѧاء مبѧالغ ثابتѧة أو  بالأموال
الأخѧرى، ولا  الطبيعيѧةالحق في استغلال مناطق التعدين والمصѧادر والمѧوارد 

  .أموالا ثابتة ومركبات النقل البري والطائراتوالقوارب  نتعتبر السف
  

الناشѧئ مѧن الاسѧتغلال المباشѧر  الѧدخلأيضا علѧى ) ١(أحكام الفقرة رقم  تطبق  -٣
  .آخرشكل  بأيالثابتة  الأموالأو تأجير أو استخدام 

  
الثابتѧة  الأمѧوالعلѧى الѧدخل مѧن  أيضѧا) ٣(و ) ١(أحكام الفقرتين رقمѧي  تطبق  -٤

 أداءالمسѧѧتخدمة فѧѧي  الثابتѧѧةمشѧѧروع وعلѧѧى الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الأمѧѧوال لأي 
  .خدمات شخصية مستقلة
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  ) المادة السابعة(
  

  المشروعات أرباح
  

ھѧذه الدولѧة فقѧط مѧا لѧم يكѧن  فѧيأرباح مشѧروع دولѧة متعاقѧدة للضѧريبة  تخضع  -١
مسѧتقرة منشѧأة  طريѧقالمشروع يباشر النشاط في الدولة المتعاقدة الأخرى عن 

يباشѧر نشѧاطه علѧى النحѧو السѧابق ذكѧره يجѧوز  المشѧروعكان  فإذا فيھا،كائنة  
الأخرى، ولكن فقط فѧي حѧدود  الدولةفرض الضريبة على أرباح المشروع في 

  . ھذه المنشأة المستقرة منسوبة إلىما يحققه من أرباح 
  

لѧѧة متعاقѧѧدة قѧѧام مشѧѧروع دو مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة، إذا) ٣(مراعѧѧاة أحكѧѧام الفقѧѧرة  مѧѧع  -٢
منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة  طريѧقبمباشرة النشاط في الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى عѧن 

التѧي  الأربѧاحھو  متعاقدةفيھا، فان ما ينسب إلى المنشأة المستقرة في كل دولة 
ذاتھѧا أو  الأنشѧطةمشروع مستقل ومنفصل يباشѧر  إنھايتوقع تحقيقھا بافتراض 

أو فѧѧي ظѧѧروف مماثلѧѧة لھѧѧا ويتعامѧѧل أنشѧѧطة مماثلѧѧة لھѧѧا فѧѧي الظѧѧروف ذاتھѧѧا 
  .همنشأة مستقره لمثابة مع المشروع الذي تعتبر ب تام باستقلال

   
عنѧѧد تحديѧѧد أربѧѧاح منشѧѧأة مسѧѧتقرة يسѧѧمح بخصѧѧم المصѧѧروفات التѧѧي تتكبѧѧدھا   -٣

لأغراض مباشرة نشاطھا كمنشأة مسѧتقرة، بمѧا فѧي ذلѧك المصѧروفات التنفيذيѧة 
دتѧѧه سѧѧواء فѧѧي الدولѧѧة الكائنѧѧة فيھѧѧا المنشѧѧأة والإداريѧѧة العامѧѧة بالقѧѧدر الѧѧذي تكب

  .المستقرة أو في أي مكان آخر
  

 الأرباحالمستقرة على أساس توزيع  المنشأةالتي تنسب إلى  الأرباحتحديد  عند  -٤
جѧѧرت بѧѧه العѧѧادة لѧѧدى دولѧѧة  وفقѧѧاً لمѧѧاالكليѧѧة للمشѧѧروع علѧѧى أجزائѧѧه المختلفѧѧة 

 للإربѧاحالمتعاقѧدة  الدولѧةد ھѧذه دون تحديѧ) ٢(متعاقدة ، لا تحول أحكام الفقѧرة 
أن تكѧون  يجѧبالمعتاد للتوزيع ، ومع ذلѧك  الأساسالتي تخضع للضريبة على 

 المنصѧوصالنتيجة التي تسفر عنھا طريقة التوزيѧع المتبعѧة متفقѧة مѧع المبѧادئ 
  .عليھا في ھذه المادة 

  
لѧѧѧن تنسѧѧѧب أى أربѧѧѧاح إلѧѧѧى منشѧѧѧأة مسѧѧѧتقرة بمجѧѧѧرد شѧѧѧراءھا سѧѧѧلع أو بضѧѧѧائع   -٥

  . لمشروع ل
  
  
  
  

تنسѧѧب إلѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة  التѧѧي الأربѧѧاح؛ تحѧѧدد  الفقѧѧرات السѧѧابقة لأغѧѧراض  -٦



  ١٠

يبѧرر اتبѧاع طريقѧة  كѧافبالطريقة ذاتھا المتبعة في كل سنة مѧا لѧم يوجѧد سѧبب 
  .أخرى 

  
مسѧѧتقلة فѧѧي مѧѧواد  بصѧѧفةعناصѧѧر للѧѧدخل تѧѧم الѧѧنص عليھѧѧا  الأربѧѧاحتضѧѧمنت  إذا  -٧

بأحكѧام ھѧذه  تتѧأثرلا  إليھѧافѧان أحكѧام المѧواد المشѧار أخرى من ھذه الاتفاقيѧة ، 
  .المادة 

  
  )المادة الثامنة(

  
  والنقل في الممرات المائية الداخلية والنقل البرى والجوىالبحري  النقل

  
 مѧѧѧن تشѧѧѧغيل السѧѧѧفن أوالتѧѧѧي يحصѧѧѧل عليھѧѧѧا مشѧѧѧروع دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة  الأربѧѧѧاح  -١

ھѧذه  فѧي  فقѧط للضريبة تخضع في النقل الدولي  أو المركبات البرية الطائرات
  .المتعاقدة الدولة

  
التѧѧى يحصѧѧل عليھѧѧا مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة مѧѧن تشѧѧغيل القѧѧوارب التѧѧي  الأربѧѧاح  -٢

تباشر نشاط النقل في الممرات المائيѧة الداخليѧة تخضѧع للضѧريبة فقѧط فѧي ھѧذه 
  .الدولة المتعاقدة

  
المشاركة في مجموعѧة من  الناشئةأيضا على الأرباح ) ١(الفقرة أحكام  تسرى  -٣

)POOL( نشاط مشترك أو توكيل تشغيل عالمي أو.  
  

  )التاسعةالمادة ( 
  
  المشتركة المشروعات

  
  :في حالــة  -١

  
 الادارةمشروع دولة متعاقدة بطريق مباشر أو غير مباشر في  مشاركة  )أ(  

   .مشروع للدولة المتعاقدة الأخرى  رأسمالأو في  او التحكم
 الادارةمباشѧر فѧي  غيѧرذاتھم بطريѧق مباشѧر أو  الأشخاصركة مشا أو )ب(  

 للدولѧѧѧةأو فѧѧѧي رأسѧѧѧمال مشѧѧѧروع دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة ومشѧѧѧروع  او الѧѧѧتحكم
  .المتعاقدة الأخرى
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شѧѧروط بѧѧين المشѧѧروعين فѧѧي علاقتيھمѧѧا  -أي مѧѧن الحѧѧالتين فѧѧي-فرضѧѧت  وإذا  
تختلѧѧѧف عѧѧѧن الشѧѧѧروط التѧѧѧي يمكѧѧѧن وضѧѧѧعھا بѧѧѧين  التѧѧѧيوالتجاريѧѧѧة أو الماليѧѧѧة 

أن تسѧتحق لأي مѧѧن المشѧѧروعين  يمكѧѧنلمشѧروعات المستقلѧѧـة، فѧان أي أربѧѧاح ا
 إدراجھѧا، يجѧوز الشروطبسبب ھذه  فعلاً  نتيجة لھذه الشروط ولكنھا لم تستحق

   .للضريبة تبعا لذلك وإخضاعھاضمن أرباح ذلك المشروع 
  

 مѧѧѧن ضѧѧѧمن أربѧѧѧاح أي -)١(وفقѧѧѧا لأحكѧѧѧام الفقѧѧѧرة  أدرجѧѧѧت دولѧѧѧـة متعاقѧѧѧـدة إذا  -٢
الأخرى فرضت عليھѧا الضѧريبة  أرباح مشروع للدولة المتعاقدة –ھـااتشروعم

وإذا كانت جميع أو جزء من  –للضريبة تبعـا لذلك ا تلك الدولةأخضعتھو -فيھا
الأرباح التي تم إدراجھا على ھذا النحو  تعتبر بموافقة السلطات المختصѧة فѧي 

مѧѧن الممكѧѧن أن تتحقѧѧق   بѧѧاح الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بعѧѧد التشѧѧاور بينھمѧѧا أنھѧѧا أر
لمشروع الدولة المتعاقدة المشار إليھا أولاً إذا كانت الشروط المتفق عليھѧا بѧين 
المشѧѧѧروعين ھѧѧѧي الشѧѧѧروط ذاتھѧѧѧا التѧѧѧي يمكѧѧѧن الاتفѧѧѧاق عليھѧѧѧا بѧѧѧين مشѧѧѧروعين 
مسѧѧتقلين، فѧѧإن تلѧѧك الدولѧѧة الأخѧѧرى تقѧѧوم بѧѧإجراء التسѧѧوية المناسѧѧبة للضѧѧريبة 

عنѧد إجѧراء التسѧوية   ويعتѧد . ربѧاح المتفѧق عليھѧاالمفروضة فيھا علѧى تلѧك الأ
  . بالأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية

  
  )المادة العاشرة( 

  

  الأسھم أرباح
  

متعاقدة إلى مقيم في الدولѧة  دولةالتي تدفعھا أي شركة مقيمة في  الأسھم أرباح  -١
 ةالمتعاقѧديجѧوز فѧرض الضѧريبة عليھѧا فقѧط فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقدة الأخѧرى 

  .الأخرى إذا كان ھذا المقيم ھو المالك المستفيد من أرباح الأسھم
  

في ھذه المѧادة الѧدخل الѧذي يتحقѧق  إليھا المشار"  الأسھم أرباح" بعبارة  يقصد  -٢
الأسھم أو أسھم الإنتفاع أو حقوق أسѧھم الإنتفѧاع أو أسѧھم التعѧدين أو أسѧھم من 

ѧر مѧي لا تعتبѧرى التѧي المؤسسين أو الحقوق الأخѧاركة فѧديون والمشѧل الѧن قبي
 تخضѧѧعوالتѧѧي  الأربѧѧاح وتشѧѧمل أيضѧѧاً الѧѧدخل مѧѧن الحقѧѧوق الأخѧѧرى للشѧѧركات

وفقѧا لقѧوانين الدولѧة  الأسѧھمللمعاملة الضѧريبية ذاتھѧا المقѧررة علѧى الѧدخل مѧن 
   .تقيم فيھا الشركة التي توزع الأرباح التي

  
مقيمѧѧا  الأسѧѧھممѧѧن أربѧѧاح  المالѧѧك المسѧѧتفيد كѧѧانإذا ) ١( الفقѧѧرةتسѧѧري أحكѧѧام  لا  -٣

الأخرى التѧي تقѧيم فيھѧا الشѧركة التѧي  المتعاقدةبدولة متعاقدة ويباشر في الدولة 
كائنѧة فيھѧا أو يѧؤدي فѧي ھѧذه  مسѧتقرةنشѧاطا عѧن طريѧق منشѧأة  الأرباحتوزع 



  ١٢

 ؛فيھѧا  كѧائنالأخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن مقѧر ثابѧت  المتعاقѧدةالدولة 
 المنشѧأةتѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك  الأربѧاحدفع عنھا التي ت الأسھموكانت ملكية 

أو ) ٧(المسѧѧتقرة أو ھѧѧذا المقѧѧر الثابѧѧت ، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة أحكѧѧام المѧѧادة 
  .بحسب الأحوال ) ١٤( المادة

  
اذا حققѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة بدولѧѧة متعاقѧѧدة أرباحѧѧا أو دخѧѧلا مѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة   -٤

ن تفѧѧرض أيѧѧة ضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح الاخѧѧرى، فѧѧلا يجѧѧوز لھѧѧذه الدولѧѧة الاخѧѧرى أ
قد دفعت الى مقيم فѧي ھѧذه  الأرباحالاسھم التي توزعھا الشركة ما لم تكن ھذه 

تѧرتبط بصѧفة  الأربѧاحالدولة الاخѧرى أو كانѧت ملكيѧة الاسѧھم التѧي تѧدفع عنھѧا 
فعلية بمنشأة مستقرة أو بمقر ثابت كائن في ھذه الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى، ولا 

فرض على أرباح الشركة غير الموزعة الضريبة التى تسرى يجوز كذلك ان ت
أو  المدفوعѧةعلى أرباح الشركات غير الموزعة حتى لѧو كانѧت أربѧاح الاسѧھم 

غيѧر الموزعѧة تتكѧون كليѧا أو جزئيѧا مѧن أربѧاح أو دخѧل نشѧأ فѧي ھѧذه  الأربѧاح
  .الدولة المتعاقدة الاخرى

  
  )المادة الحادية عشرة(  

  

  الديـون فـوائد
  

 فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى وتدفع إلى مقѧيمالتي تنشأ في دولة متعاقدة  الفائدة - ١
  .الأخرى المتعاقدة يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة 

  
يجѧوز فѧرض الضѧريبة أيضѧاً علѧى ھѧذه الفائѧدة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  ،ومع ذلك  -٢

كѧن إذا كѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن التي نشأت فيھا ووفقѧاً لقѧوانين ھѧذه الدولѧة، ول
فيجѧѧب أن لا تزيѧѧد الضѧѧريبة  ىفوائѧѧد الѧѧديون مقيمѧѧاً فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧر

مѧѧن إجمѧѧالي مبلѧѧغ ) ٥A(المدفوعѧѧة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو علѧѧى نسѧѧبة خمسѧѧة بالمائѧѧة 
  .الفائدة

  
فإن الفائدة التي تنشأ فѧي دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع ) ٢(على الرغم من أحكام الفقرة   -٣

ى حكومة الدولة المتعاقدة الأخرى تعفى من الضريبة في الدولة المشѧار اليھѧا ال
  .أولا

   
  
  
  
  
  

  : ما يلي) الحكومة(تشمل كلمة ) ٣(لأغراض الفقرة   -٤



  ١٣

  : بالنسبة لسلطنة عُمان  )أ(  
  .البنك المركزى العُماني   )١(    
  .  صندوق الإحتياطي العام للدولة   )٢(    
  . مار العمانيصندوق الإستث  )٣(    
وأي شخص من أشخاص القانون العѧام تملكѧه بالكامѧل او بصѧفة   )٤(    

أساسية حكومة سلطنة عُمان بحسبما يتم الإتفѧاق عليѧه مѧن وقѧت 
  .لآخر بين السلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقدتين

  
  : بالنسبة لجمھورية كرواتيا  )ب(  

  .بنك كرواتيا الوطنى  )١(  
من أشخاص القانون العѧام تملكѧه بالكامѧل او بصѧفة  وأي شخص  )٢(  

أساسية حكومة كرواتيا بحسبما يتم الإتفاق عليه مѧن وقѧت لآخѧر 
  . بين السلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقدتين 

  
الواردة فѧي ھѧذه المѧادة الѧدخل الناشѧئ مѧن الѧديون بجميѧع " الفائدة"يقصد بكلمة   -٥

أو     أو غير مضمونة برھن أو كانت تتضѧمن أنواعھا، سواء كانت مضمونة 
لا تتضѧѧمن حѧѧق المشѧѧاركة فѧѧي أربѧѧاح المѧѧدين، وتشѧѧمل علѧѧى وجѧѧه الخصѧѧوص 
الѧدخل مѧѧن السѧندات الحكوميѧѧة والѧدخل مѧѧن السѧندات أو الصѧѧكوك بمѧا فѧѧي ذلѧѧك 

ولا تعتبѧѧѧѧر الغرامѧѧѧѧات  .الأوراق الماليѧѧѧѧةالمكافѧѧѧѧآت والجѧѧѧѧوائز المتعلقѧѧѧѧة بھѧѧѧѧذه 
  .السداد من قبيل الفوائد لأغراض ھذه المادة المفروضة بسبب التأخير فى

  
اذا كѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن الفائѧدة ) ٢(و) ١(لا تسرى أحكام الفقرتين رقمѧي   -٦

فيھѧا    مقيما فى دولة متعاقدة ويباشر فى الدولة المتعاقدة الاخرى، التى نشأت 
الدولѧة  الفائدة نشѧاطا عѧن طريѧق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا، أو يѧؤدي فѧي ھѧذه

الاخرى خدمات شخصية مستقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا، وكѧان الѧدين الѧذي 
المنشѧѧأة المسѧѧتقرة أو المقѧѧر الثابѧѧت  بھѧѧذهتѧѧدفع عنѧѧه الفائѧѧدة يѧѧرتبط بصѧѧفة فعليѧѧة 

  .، بحسب الاحوال)١٤(أو المادة ) ٧(وتطبق في ھذه الحالة أحكام المادة 
  
  
  
  
  

٧-  ѧة متعاقѧي دولѧأت فѧع تعتبر الفائدة قد نشѧة، ومѧذه الدولѧي ھѧيم فѧددھا مقѧدة اذا س
سواء كان مقيما في دولة متعاقدة، -ذلك اذا كان لدى الشخص الذي سدد الفائدة 

مسѧѧتقرة أو مقѧѧر ثابѧѧت فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة يѧѧѧرتبط  منشѧѧأة –أو غيѧѧر مقѧѧيم فيھѧѧا



  ١٤

بالمديونية التي استحقت عنھا الفائدة المدفوعѧة، وكانѧت ھѧذه الفائѧدة قѧد تحملتھѧا 
نشأة المستقرة أو المقѧر الثابѧت فѧان الفائѧدة تعتبѧر انھѧا نشѧأت فѧي الدولѧة ھذه الم

  .المتعاقدة الكائنة فيھا ھذه المنشأة المستقرة أو المقرالثابت
  

اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو   -٨
بالѧدين الѧذى دفعѧت  بينھما وبيـن شخص آخر الى زيادة فى مبلغ الفائدة المتعلق

عنه ھذه الفائدة، عـن المبلغ الذي كان يمكن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع الفائѧدة 
والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا فѧѧي حالѧѧة عѧѧدم وجѧѧود تلѧѧك العلاقѧѧة، فتطبѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذه 

المشѧار اليѧه أخيѧرا فقѧط؛ وفѧي ھѧذه الحالѧة يظѧل الجѧزء الفائѧدة المادة على مبلغ 
ѧѧѧدفوعات خاضѧѧѧن المѧѧѧد مѧѧѧدة، الزائѧѧѧة متعاقѧѧѧل دولѧѧѧوانين كѧѧѧا لقѧѧѧريبة وفقѧѧѧعا للض

  .وبمراعاة الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية
  

لا تسѧѧѧري أحكѧѧѧام ھѧѧѧذه المѧѧѧادة إذا كѧѧѧان الغѧѧѧرض الرئيسѧѧѧي أو أحѧѧѧد الأغѧѧѧراض   -٩
أو حوالة المديونية التي تѧدفع عنھѧا الفائѧدة  بإنشاء صالرئيسية لأي شخص يخت

  .أو الحوالةالإنشاء ريق ھذا من أحكام ھذه المادة عن طالاستفادة ھو 
  

  )المادة الثانية عشرة(
  

  الأتاوى
  
في الدولة المتعاقدة الأخرى  إلى مقيم وتدفعالتي تنشأ في دولة متعاقدة  يتاولأا  -١

  .الأخرى الدولة، يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه 
  

دولѧة الضѧريبة فѧي ال يتѧاولأاذلك يجѧوز أن تفѧرض أيضѧا علѧى مثѧل ھѧذه  ومع  -٢
كѧان المالѧك  إذا ولكѧنالمتعاقدة التي نشأت فيھѧا وبمقتضѧى قѧوانين ھѧذه الدولѧة؛ 

المفروضѧة  الضѧريبةمقيماً بالدولة المتعاقدة الأخرى؛ فان  يتاولأالمستفيد من ا
مѧن إجمѧالي  )%١٠(بالمائѧة عشرة  نسبة على ھذا النحو يجب أن لا تزيد على

  . الأتاوىمبلغ 
  
  
  

في ھѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم  المستخدمة" ياوتالأ"بكلمة  يقصد  -٣
 الأعمѧال، أو الأدبيѧةأي حقѧوق للملكيѧة  استخدامتسلمھا مقابل استخدام، أو حق 

أو الأفѧلام  ،السѧينمائية بѧرامج الحاسѧب الآلѧي والأفѧلام الفنية أو العلمية بما فيھا
وأي  أو المرئيѧѧة أو الشѧѧرائط أو الاسѧѧطوانات المسѧѧتخدمة فѧѧي الإذاعѧѧة الصѧѧوتية



  ١٥

تركيبѧة  أوأو خطѧة  علامات تـجارية، أو تصميم أو طѧراز أوبراءات اختراع، 
أو أو حѧѧق اسѧѧتخدام المعѧѧدات الصѧѧناعية  ،أو لاسѧѧتخدام، سѧѧرية إنتѧѧاجعمليѧѧة أو 

التجاريѧة أو  وأأو للمعلومѧات المتعلقѧة بѧالخبرة الصѧناعية  ،التجارية أو العلميѧة
  .العلمية

  
مقيمѧا  يتѧاولأكان المالك المسѧتفيد مѧن ا إذا) ٢(و) ١(لفقرتين تسرى أحكام ا لا  -٤

 يتѧاولأالمتعاقѧدة الأخѧرى التѧي تنشѧأ فيھѧا ا الدولѧةفي دولة متعاقدة ويباشر فѧي 
فيھѧا، أو يѧؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة الأخѧرى  كائنةنشاطا عن طريق منشأة مستقرة 

التѧي  ملكيѧة ، وكان الحѧق أو الفيھاخدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كائن 
 ،الثابѧت المقѧر المنشѧأة المسѧتقرة أو بھѧذهترتبط بصفة فعليѧة  يتاولأتدفع عنھا ا

  . ، بحسب الاحوال)١٤(أو المادة ) ٧(وتطبق في ھذه الحالة أحكام المادة 
  

مقѧѧيم فѧѧي ھѧѧذه  كѧѧان مѧѧن يѧѧدفعھا إذا متعاقѧѧدةقѧѧد نشѧѧأت فѧѧي دولѧѧة  يتѧѧاولأا تعتبѧѧر  -٥
كѧان مقيمѧا  سѧواء- يتѧاولألشѧخص الѧذي يѧدفع الѧدى ا كان إذاالدولة، ومع ذلك 

مسѧѧتقرة أو مقѧѧر ثابѧѧت فѧѧي دولѧѧة  منشѧѧأة–فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة أو غيѧѧر مقѧѧيم فيھѧѧا 
قѧد تحملتھѧا  يتѧاولأ، وكانѧت ايتѧاولأالذي استحقت عنѧه ا بالحقمتعاقدة يرتبط 

نشѧأت فѧي  تعتبѧر إنھѧا يتѧاولأھѧذه ا فѧإنأو المقر الثابѧت،  المستقرةھذه المنشأة 
  . المنشأة المستقرة أو المقر الثابت فيھا الكائنةالدولة 

  
والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو  يتѧѧاولأأدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع ا إذا  -٦

فيما يتعلق بالاسѧتخدام أو  يتاولأبينھما وبين شخص آخر، إلى زيادة في مبلغ ا
كѧان يمكѧن الاتفѧاق عليѧه  الذيالحق أو المعلومات التي دفعت عنھا، عن المبلغ 

فتطبѧق أحكѧام   العلاقѧةبين من يدفع والمالك المستفيد في حالة عѧدم وجѧود تلѧك 
يظѧل  الحالѧةأخيѧرا فقѧط؛ وفѧي ھѧذه  إليѧهالمشѧار مبلѧغ الأتѧاوي ھذه المѧادة علѧى 

 ،الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضريبة وفقا لقوانين كѧل دولѧة متعاقѧدة 
  .رى لھذه الاتفاقيةوبمراعاة الأحكام الأخ

  
  

لا تسѧѧѧري أحكѧѧѧام ھѧѧѧذه المѧѧѧادة إذا كѧѧѧان الغѧѧѧرض الرئيسѧѧѧي أو أحѧѧѧد الأغѧѧѧراض   -٧
أو حوالة الحقوق التي تدفع عنھѧا الأتѧاوى  بإنشاءالرئيسية لأي شخص يختص 

  .أو الحوالةالإنشاء من أحكام ھذه المادة عن طريق ھذا الاستفادة ھو 
  
  
  



  ١٦

  
  )عشرةالثالثة المادة (

  
  الرأسمالية الأرباح

  
 الأمѧوالمѧن التصѧرف فѧي  متعاقѧدةالتѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة  الأرباح  -١

، يجѧوز الأخѧرىوالكائنة في الدولة المتعاقدة ) ٦(في المادة  إليھاالثابتة المشار 
  .الدولة الأخرى ھذهأن تفرض عليھا الضريبة في 

  
 الأمѧѧوالءا مѧѧن تمثѧѧل جѧѧز منقولѧѧةالناتجѧѧة مѧѧن التصѧѧرف فѧѧي أمѧѧوال  الأربѧѧاح  -٢

والكائنѧة فѧي  متعاقѧدةالمخصصة لمباشرة نشѧاط منشѧأة مسѧتقرة لمشѧروع دولѧة 
فѧي دولѧة  لمقيمالدولة المتعاقدة الأخـرى، أو في أموال منقولة تخص مقر ثابت 

متعاقѧѧدة وكѧѧائن فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى لغѧѧرض أداء خѧѧدمات شخصѧѧية 
صѧرف فѧي ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة ، بما في ذلѧك الأربѧاح الناتجѧة مѧن التمستقلة

 أنأو فѧѧي ھѧѧذا المقѧѧر الثابѧѧت، يجѧѧوز ) مѧѧع المشѧѧروع بأكملѧѧه أوسѧѧواء بمفردھѧѧا (
  . الأخرى الدولةتخضع للضريبة في ھذه 

  
  

مѧن التصѧرف فѧي السѧفن أو  متعاقѧدةالتي يحصل عليھا مقѧيم فѧي دولѧة  الأرباح  -٣
القوارب التѧي  أو لدوليالتي تعمل في النقل ا أو مركبات النقل البري الطائرات

المتعلقѧѧة  المنقولѧѧة الأمѧѧوالفѧѧي  تباشѧѧر نشѧѧاط النقѧѧل فѧѧي الممѧѧرات الداخليѧѧة أو
، أو مركبѧѧات النقѧѧل البѧѧري أو القѧѧوارب بتشѧѧغيل مثѧѧل ھѧѧذه السѧѧفن أو الطѧѧائرات

  .فقط في الدولة المتعاقدة التى يقيم فيھا المشروعتخضع للضريبة 
  

فѧي  إليھاتلك المشѧار فبخلا أخرىأموال الناتجة من التصرف في أي  الأرباح  -٤
تخضع للضريبة فقط في الدولة المتعاقѧدة التѧي يقѧيم ) ٣( و) ٢(و ) ١(الفقرات 

  .الأموالفي ھذه  المتصرففيھا 
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  )عشرةالرابعة المادة (
  

  الخدمات الشخصية المستقلة  
    

فيمѧا يتعلѧق  متعاقѧدةفѧي دولѧة  أي شخص طبيعي مقيمالذي يحصل عليه  الدخل  -١
 يخضѧѧѧع؛ التѧѧѧي لھѧѧѧا طѧѧѧابع الاسѧѧѧتقلالالأخѧѧѧرى  الأنشѧѧѧطةبالخѧѧѧدمات المھنيѧѧѧة، أو

له بصفة منتظمة مقر ثابѧت فѧي الدولѧة  إلا اذا كانللضريبة فقط في ھذه الدولة 
يجѧѧوز أن يخضѧѧع  وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧةالأخѧѧرى لغѧѧرض تأديѧѧة أنشѧѧطته؛  المتعاقѧѧدة

فقѧѧط لѧѧذلك القѧѧدر مѧѧن ولكѧѧن  الѧѧدخل للضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى
  .الثابت المقرالذي ينسب إلى ھذا  الدخل

  
وجѧѧه الخصѧѧوص الأنشѧѧطة المسѧѧتقلة  علѧѧى" المھنيѧѧة الخѧѧدمات"عبѧѧارة  تشѧѧمل  -٢

، أو التعليميѧة أوأنشѧطة التѧدريس؛ وكѧذلك الأنشѧطة أو الفنيѧة العلمية، أو الأدبيѧة
، وأطبѧѧاء الأسѧѧنان، ، والمعمѧѧاريينوالمحѧѧامين، والمھندسѧѧين المسѧѧتقلة للأطبѧѧاء

  .والمحاسبين
  

  )عشرةالخامسة المادة (
  

  الخدمات الشخصية غير المستقلة
   

، فѧѧѧأن الرواتѧѧѧب ) ١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مѧѧѧع عѧѧѧـدم الإخѧѧѧـلال بأحكѧѧѧام المѧѧѧـواد   -١
والأجور والمكافآت الأخرى المماثلة التي يحصل عليھا مقيم فѧي دولѧة متعاقѧدة 

ي ھذه الدولة فقط، ما لم تؤد الوظيفѧة فѧي مقابل أداء الوظيفة تخضع للضريبة ف
الدولѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى، فعندئѧѧذ يجѧѧوز لھѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى فѧѧرض 

  .الضريبة على ما يحصل عليه من مكافأة فيھا
  

فѧان المكافѧأة التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي  ،) ١(حكѧام الفقѧرة أالرغم مѧن  لىع  -٢
الأخѧرى تخضѧع للضѧريبة  المتعاقѧدةالدولѧة  دولة متعاقدة مقابل أداء وظيفѧة فѧي

  :أولا بشرط إليھاالمشار  المتعاقدة فقط في الدولة
تتجѧاوز  لايكون المستلم متواجداً في الدولة الأخرى لفترة أو فتѧرات  أن  )أ(  

 أوعشѧѧر شѧѧھرا تبѧѧدأ  أثنѧѧىيومѧѧا خѧѧلال أي فتѧѧرة ) ١٨٣(فѧѧي مجموعھѧѧا 
  .المعنية تنتھي في السنة الضريبية

  
  



  ١٨

 مقيمتكون المكافأة قد دفعت بواسطة أو نيابة عن صاحب عمل غير  أن )ب(  
  .الأخرى المتعاقدة في الدولة

مقѧѧر ثابѧѧت لصѧѧاحب  أولا تكѧѧون المكافѧѧأة قѧѧد تحملتھѧѧا منشѧѧأة مسѧѧتقرة  أن  )ج(  
  .الأخرىالمتعاقدة العمل كائن في الدولة 

  
مѧن ھѧذه المѧادة؛  السѧابقةالمنصوص عليھا في الفقرات الرغم من الأحكام  على  -٣

تأديتھا  تمتمقابل وظيفة  موظف لأى مشروع عليھا حصلالمكافأة التي ي فان 
تعمل بالنقل الѧدولي أو علѧى ظھѧر قѧارب يباشѧر على ظھر سفينة أو في طائرة 

نشѧѧاط النقѧѧل فѧѧي الممѧѧرات المائيѧѧة الداخليѧѧة يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة 
  .المتعاقدة التي يقيم فيھا المشروع 

  
  )عشرة السادسةالمادة (

  

  أتعاب المديرين
  

أتعѧѧاب المѧѧديرين والمѧѧدفوعات الاخѧѧرى المماثلѧѧة التѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة 
مقيمѧѧة فѧѧي الدولѧѧة  الإدارة أو بھيئѧѧة مماثلѧѧة لشѧѧركةمتعاقѧѧدة بصѧѧفته عضѧѧوا فѧѧى مجلѧѧس 

  .المتعاقدة الاخرى؛ يجوز فرض الضريبة عليھا في ھذه الدولة الاخرى

  )عشرةالسابعة  المادة ( 
  

  الفنانون والرياضيون
  
؛ فѧإن الѧدخل الѧذي يحصѧل عليѧه )١٥(و ) ١٤(على الرغم من أحكام المѧادتين   -١

مقيم في دولة متعاقدة بصѧفته فنانѧاً مثѧل فنѧاني المسѧرح، أو الصѧور المتحركѧة، 
أو الإذاعة الصѧوتية أو المرئيѧة، أو موسѧيقياً أو بصѧفته مѧن الرياضѧيين؛ وذلѧك 

نشѧѧطة الشخصѧѧية لھѧѧذا المقѧѧيم والتѧѧي يباشѧѧرھا بھѧѧذه الصѧѧفة فѧѧي الدولѧѧة مقابѧѧل الأ
   . المتعاقدة الأخرى؛ يجوز أن يخضع للضريبة في ھذه الدولة الأخرى

  
فنѧѧان أو رياضѧѧي بھѧѧذه  يباشѧѧرھابأنشѧѧطة شخصѧѧية  يتعلѧѧق الѧѧذي كѧѧان الѧѧدخل إذا  -٢

؛ فѧѧان ھѧѧذا آخѧѧرالصѧѧفة، لا يسѧѧتحق للفنѧѧان أو الرياضѧѧي نفسѧѧه ولكѧѧن لشѧѧخص 
يجѧوز أن تفѧرض  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(المواد  أحكامعلى الرغم من  -الدخل

  .يباشر فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته التيعليه الضريبة في الدولة المتعاقدة 
دولѧة الدخل الذي يحصل عليه فنان أو رياضي من الأنشطة التѧي يباشѧرھا فѧي   -٣



  ١٩

نت زيارته لھذه الدولة مدعومة متعاقدة يعفى من الضريبة في ھذه الدولة إذا كا
كليѧѧѧاً أو جزئيѧѧѧاً مѧѧѧن الأمѧѧѧوال العامѧѧѧة للدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الأخѧѧѧرى أو مѧѧѧن إحѧѧѧدى 

  .سلطاتھا المحلية أو شخص من أشخاص القانون العام في ھذه الدولة
  

  )عشرةالثامنة المادة (
  

   ومدفوعات الضمان الاجتماعي  المعاشات
  
 والمكافѧѧѧآتفѧѧѧإن المعاشѧѧѧات ) ١٩(لمѧѧѧادة مѧѧѧن ا) ٢(مراعѧѧѧاة أحكѧѧѧام الفقѧѧѧرة  مѧѧѧع  -١

مقابѧѧل وظيفѧѧة أديѧѧت فѧѧي متعاقѧѧدة  دولѧѧةالتѧѧي تѧѧدفع لمقѧѧيم فѧѧي  الأخѧѧرى المماثلѧѧة
   . في ھذه الدولة فقط تخضع للضريبةالماضي 

  
المدفوعѧѧѧة والمѧѧѧدفوعات  المعاشѧѧѧاتفѧѧѧإن ) ١(الѧѧѧرغم مѧѧѧن أحكѧѧѧام الفقѧѧѧرة  علѧѧѧى  -٢

الضѧمان الإجتمѧاعي نظѧام  مѧنالأخرى التي تتم وفقاً لخطة عامѧة تشѧكل جѧزءاً 
  .فقطفي ھذه الدولة متعاقدة تخضع للضريبة  لدولة

  
  )التاسعة عشرة المادة(

  
  الخدمة الحكومية 

  
١-  

  
  
  

  

  )أ(
  
  
  
  

والمكافѧآت الأخѧرى المماثلѧة، بخѧلاف المعѧاش، التѧي  والأجور لرواتبا
أو سلطة محلية أو أى شخص من أشخاص القѧانون  دولة متعاقدة تدفعھا
 إلى أي شخص طبيعي مقابل ما أداه مѧن خѧدمات لتلѧك بھذه الدولةالعام 

فѧѧي ھѧѧذه  للضѧѧريبة، تخضѧѧع الدولѧѧة أو السѧѧلطة أو شѧѧخص القѧѧانون العѧѧام
  .الدولة فقط

  
  

  

  )ب(
  
  

والمكافѧѧѧآت الأخѧѧѧرى المماثلѧѧѧة  والأجѧѧѧورذلѧѧѧك فѧѧѧان ھѧѧѧذه الرواتѧѧѧب  ومѧѧѧع
قѧد  كانت الخدمات إذاالدولة المتعاقدة الأخرى فقط  فيتخضع للضريبة 

وكان الشخص الطبيعѧي مقيمѧا فيھѧا ويعتبѧر  ،تمت تأديتھا في ھذه الدولة
  :ماإ

  .مواطني ھذه الدولة من  )١(    
لѧѧم يصѧѧبح مقيمѧѧا فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة لغѧѧرض أداء ھѧѧذه الخѧѧدمات  أو  )٢(    

  .فقط
  



  ٢٠

٢-  
  
  

  

  ) أ( 
  
  
  

دولѧة متعاقѧدة أو سѧلطة محليѧة أو شѧخص  يدفع مѧن أمѧوالالذي  المعاش
مقابѧѧل القѧѧانون العѧѧام بھѧѧذه الدولѧѧة إلѧѧى أي شѧѧخص طبيعѧѧي مѧѧن أشѧѧخاص 

 يخضѧѧع أو السѧѧلطة أو شѧѧخص القѧѧانون العѧѧام أداء خѧѧدمات لھѧѧذه الدولѧѧة
  .  للضريبة في ھذه الدولة فقط

ذلك يخضع ھذا المعاش للضريبة في الدولة المتعاقدة الأخرى فقط  ومع)  ب(  
  .واطنيھامقيما في ھذه الدولة ومن م الشخص الطبيعيكان  إذا
   

الرواتѧѧب والأجѧѧور  علѧѧى )١٨( و) ١٧( و) ١٦( و) ١٥( أحكѧѧام المѧѧواد تطبѧѧق  -٣
المعاشѧات المدفوعѧة مقابѧل أداء الخѧدمات  وعلѧىوالمكافآت الأخѧرى المماثلѧة ، 

متعاقѧدة أو سѧلطة محليѧة أو شѧخص القѧانون  دولةأي التي ترتبط بنشاط تباشره 
  .العام بھذه الدولة 

  
  )المادة العشرون( 

  
  الأساتذة والباحثون

  
  

أي مقيم بدولة متعاقدة كان بناء على دعوة من جامعة أو مدرسة أو مؤسسة   -١
أخرى مماثلة كائنة في الدولة المتعاقدة الأخرى ومعترف بھا من قبل حكومة 
ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى حاضراً بصفة مؤقتة في ھذه الدولة المتعاقدة 

أو اجراء الأبحاث أو كلاھما في ھذه المؤسسة  الأخرى فقط لغرض التدريس
التعليمية لفترة لا تزيد على سنتين من تاريخ وصوله الأول إلى ھذه الدولة 
المتعاقدة الأخرى ، يعفى من الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى على 

 . مكافأته على ھذا التدريس أو ھذه الأبحاث 
  

٢-  ً فيمѧѧا يتعلѧѧق بѧѧأى مكافѧѧأة علѧѧى ) ١(لأحكѧѧام الفقѧѧرة لѧѧن يѧѧتم مѧѧنح أى إعفѧѧاء وفقѧѧا
العامѧѧة بѧѧل للمنفعѧѧة الخاصѧѧة للمصѧѧلحة الأبحѧѧاث إذا لѧѧم يѧѧتم إجѧѧراء ھѧѧذه الأبحѧѧاث 

  .لشخص أو أشخاص معينين
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  ٢١

  ) والعشرينالمادة الحادية ( 
  

   نيالطلبة والمتدرب
  

قبل زيارة  –مباشرة  المبالغ التي يحصل عليھا طالب أو متدرب على نشاط كان يقيم
في الدولة المتعاقدة الأخرى، وقد حضر إلى الدولة المشار إليھا  –الدولة متعاقدة 

أولاً فقط لغرض تعليمه أو تدريبه فيھا وذلك لتغطية مصاريف إعاشته أو تعليمه أو 
تدريبه، لن تخضع للضريبة في ھذه الدولة بشرط أن تكون ھذه المبالغ قد نشأت من 

 .ج ھذه الدولةمصادر خار
  

  )المادة الثانية والعشرون ( 
  

  الانواع الاخرى من الدخل
  
عناصѧѧر الѧѧدخل لمقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة ، أيѧѧا مѧѧا كѧѧان منشѧѧؤھا ، والتѧѧي لѧѧم يѧѧتم   -١

تناولھا في المواد السابقة مѧن ھѧذه الاتفاقيѧة ، تخضѧع للضѧريبة فѧي ھѧذه الدولѧة 
  .فقط

  
الثابتة وفقا  الأموالمن ـ بخلاف الدخل  لعلى الدخ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة   -٢

كѧѧان مѧѧن تسѧѧلم ھѧѧذا  ـ إذا )٦( رقѧѧم مѧѧن المѧѧادة) ٢(لتعريفھѧѧا الѧѧوارد فѧѧي الفقѧѧرة 
الدخل مقيما في دولة متعاقدة ويباشر فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى نشѧاطا عѧن 

أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى خѧѧدمات طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، 
قلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا ، وكѧان الحѧق أو الملكيѧة التѧي يѧدفع شخصية مست

عنھا الѧدخل تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ، 
  .بحسب الأحوال) ١٤(أو المادة ) ٧(وفي ھذه الحالة تطبق أحكام المادة 

  
لمقيم فѧي الدولѧة ، فإن عناصر دخل ا)٢(و ) ١(على الرغم من أحكام الفقرتين   -٣

المتعاقدة التي لم يتم تناولھا في المواد السابقة من ھذه الاتفاقية و التي تنشѧأ فѧي 
الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة عليھѧѧا أيضѧѧاً فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة 

  .المتعاقدة الأخرى
  

  
  
  



  ٢٢

  )والعشرونالثالثة المادة (
  

  طرق تجنب الإزدواج الضريبي
  

علѧѧى دخѧѧل يجѧѧوز أن يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة فѧѧي إذا حصѧѧل مقѧѧيم   -١
إمѧѧا مباشѧѧرة أو عѧѧن طريѧѧق الخصѧѧم بѧѧالتطبيق لأحكѧѧام الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى 

ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة، فѧѧѧإن الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة المѧѧѧذكورة أولا تسѧѧѧمح بخصѧѧѧم الضѧѧѧريبة 
المفروضة على دخل ھذا المقيم بمبلغ يعادل ضѧريبة الѧدخل المدفوعѧة فѧي ھѧذه 

  .أما مباشرة أو بأى طريقة أخرى  لة الأخرىالدو
  

كمѧا ھѧو (ومع ذلك لѧن يزيѧد ھѧذا الخصѧم علѧى ذلѧك الجѧزء مѧن ضѧريبة الѧدخل 
والمنسوبة بحسب الأحوال إلى الدخل الذي يجوز فرض ) محسوب قبل الخصم

  .الضريبة عليه في ھذه الدولة الأخرى 
  

ً إذا حصل مقيم  -٢ الدولѧة فѧي ھѧذه  ةالضريبي على دخل يعفى مندولة متعاقدة في  ا
الѧѧدخل  مراعѧѧاة ھѧѧذابѧѧالتطبيق لأحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة، فإنѧѧه يجѧѧوز لھѧѧذه الدولѧѧة 

  .حساب مبلغ الضريبة على الدخل المتبقى لھذا المقيم  عندالمعفى 
  

  )والعشرونالرابعة المادة (
  

  دم التمييزـع
  

 لأي لأخѧѧرىامѧѧواطني دولѧѧة متعاقѧѧدة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  إخضѧѧاعلا يجѧѧوز   -١
لفѧة أو أكثѧر عبئѧا تضرائب أوالتزامات أخѧرى تتعلѧق بھѧذه الضѧرائب تكѧون مخ

من الضرائب أو الالتزامات الضريبية التي يخضع لھا أو يجوز أن يخضع لھѧا 
وبصѧفة  ذاتھѧا ممن يوجدون في الظروف الأخرى المتعاقدة مواطنو ھذه الدولة

ى الѧرغم مѧن أحكѧام المѧادة علѧ –بالإقامة وتسري ھѧذه الأحكѧامخاصة ما يتعلق 
أيضاً علѧى الأشѧخاص غيѧر المقيمѧين فѧي أحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين أو  –)١(

      .  في كلتيھما

يخضعون في أى دولة  لاالأشخاص عديمو الجنسية المقيمون في دولة متعاقدة   -٢
متعاقѧѧدة لأى ضѧѧرائب أو لأى التزامѧѧات أخѧѧرى تتعلѧѧق بھѧѧذه الضѧѧرائب تكѧѧون 

ثر عبئاً من الضرائب أو الإلتزامات الضريبية التي يخضع لھѧا أو مختلفة أو أك
يوجدون في الظروف ذاتھѧا وبصѧفة ممن مواطنوا ھذه الدولة يجوز أن يخضع لھا 
  .خاصة ما يتعلق بالإقامة



  ٢٣

 الأخرىمشروع دولة متعاقدة في الدولة المتعاقدة ل ستقرةممنشأة أي لا تخضع   -٣
تقل فѧي مزاياھѧا عѧن الضѧرائب  الأخرى ولةالد ھذهلضرائب تفرض عليھا في 

 .الأنشطة ذاتھاوالتي تمارس  الأخرى الدولة ھذهالتي تفرض على مشروعات 
ولا يجوز تفسير ھذا النص على انه ينطوي على إلѧزام أي دولѧة متعاقѧدة بمѧنح 
المقيمѧѧين فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى أي خصѧѧم أو إعفѧѧاءات أو تخفيضѧѧات 

ئب تبعѧѧاً للحالѧѧة المدنيѧѧة أو الأعبѧѧاء العائليѧѧة والتѧѧي شخصѧѧية لأغѧѧراض الضѧѧرا
  .تمنحھا للمقيمين فيھا

  
 الفقѧرة وأ) ٩(مѧن المѧادة ) ١(ناء الحالات التي تسرى عليھا أحكام الفقѧرة ثباست  -٤

فѧѧѧان فوائѧѧѧد الѧѧѧديون  ؛ )١٢(مѧѧѧن المѧѧѧادة  ) ٦(الفقѧѧѧرة أو  )١١(مѧѧѧن المѧѧѧادة ) ٨(
مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة الѧѧى مقѧѧيم فѧѧي التѧѧي يѧѧدفعھا  الأخѧѧرىوالنفقѧѧات  ىوالاتѧѧاو

الخاضعة للضѧريبة  الأرباحتحديد  لغرض يتم خصمھا الأخرىالدولة المتعاقدة 
كمѧا لѧو كانѧت قѧد دفعѧت الѧى مقѧيم فѧي الدولѧة  ذاتھا لشروطللھذا المشروع وفقا 
  . أولا المتعاقدة المشار إليھا

  
ا أو جزئيѧѧا أو كليѧѧ رؤوس أموالھѧѧامشѧѧروعات أي دولѧѧة متعاقѧѧدة والتѧѧي يملѧѧك   -٥

بطريقة مباشرة أو غير مباشرة شѧخص أو أكثѧر مقѧيم فѧي الدولѧة  ايسيطر عليھ
 المشѧѧار إليھѧѧا أولا لأيتخضѧѧع فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  لѧѧن،  الأخѧѧرىالمتعاقѧѧدة 

لفѧѧة أو أكثѧѧر عبئѧѧا مѧѧن تضѧѧرائب أو التزامѧѧات تتعلѧѧق بھѧѧذه الضѧѧرائب تكѧѧون مخ
خضѧع لھѧا تخضѧع لھѧا أو يجѧوز أن تالضرائب أو الالتزامات المتعلقة بھا التѧي 

  .أولا  المشار إليھا المتعاقدة المماثلة في الدولة الأخرىالمشروعات 
  

  .تسرى أحكام ھذه المادة على الضرائب التي تتناولھا ھذه الإتفاقية   -٦
  

  
  )والعشرونالخامسة المادة (

  
   الاتفاق المتبادل إجراءات

  
الدولتين أو كلتاھما قѧد أدت  إحدىتخذتھا التي ا الإجراءاتان  لشخصتبين  إذا  -١

لѧѧه  أو تѧؤدي الѧѧى فѧرض ضѧѧريبة عليѧه بمѧѧا يخѧѧالف أحكѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧة، يجѧѧوز
، أن لھѧذه الѧدول الداخليѧةالتѧي تѧنص عليھѧا القѧوانين  الأحكѧامبغض النظѧر عѧن 

علѧѧى  يعѧѧرض منازعتѧѧه علѧѧى السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي يقѧѧيم فيھѧѧا أو
كانѧѧت حالتѧѧه  إذا الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يتمتѧѧع بجنسѧѧيتھاالسѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي 

ويجѧѧب عѧѧرض المنازعѧѧة خѧѧلال  ٠)٢٤(مѧѧن المѧѧادة ) ١(الفقѧѧرة  لأحكѧѧامتخضѧѧع 



  ٢٤

سنتين من تاريخ الإخطار الأول بالاجراء الذي نتج عنه فرض ضريبة تخالف 
  .  أحكام ھذه الاتفاقية 

  
رھѧѧا؛ وإذا لѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة إذا تبѧѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة أن المعارضѧѧة لھѧѧا مѧѧا يبر  -٢

بذاتھا على التوصل الى حل مناسب لذلك، فإنھا تسعى إلى الاتفاق المتبادل مѧع 
السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى، وذلѧѧك بقصѧѧد تجنѧѧب فѧѧرض 

ويطبѧق أي اتفѧاق يѧتم التوصѧل إليѧه بغѧض . الضريبة المخالفѧة لأحكѧام الاتفاقيѧة
  .ي القوانين الداخلية للدولتين المتعاقدتينالنظرعن مدد التقادم المحددة ف

  
عѧن طريѧق تسعى السلطتان المختصتان في الѧدولتين المتعاقѧدتين الѧى التوصѧل   -٣

 بتفسѧير أو تطبيѧقالاتفاق المتبادل لحѧل أي صѧعوبات أو شѧك ينشѧأ فيمѧا يتعلѧق 
  . أحكام ھذه الاتفاقية

  
ن الإتصѧѧال مباشѧѧرة فيمѧѧا يجѧѧوز للسѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتي  -٤

  .بينھما لغرض التوصل إلى إتفاق بالمفھوم المحدد في الفقرات السابقة 
  

  )والعشرونالسادسة المادة ( 
  

  تبادل المعلومات
  

١-  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين بتبѧادل المعلومѧات بالقѧدر  تانالمختصѧ ناتتقوم السѧلط
للѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين  الداخليѧѧةأو القѧѧوانين  الѧѧلازم لتطبيѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة

فيھѧا  كѧونفѧي الحѧدود التѧي لا تو الضرائب التي تتناولھا ھذه الاتفاقيѧةب المتعلقة
. ، وكѧذلك لمنѧع التھѧرب الضѧريبيأحكام الاتفاقيѧة غير متفقة مع ھذه الضرائب

تعامѧѧل أي معلومѧѧات و) ١(ويѧѧتم تبѧѧادل المعلومѧѧات دون التقيѧѧد بأحكѧѧام المѧѧادة 
أسѧѧوة بالمعلومѧѧات التѧѧي يѧѧتم  دولѧѧة متعاقѧѧدة كمعلومѧѧات سѧѧريةحصѧѧل عليھѧѧا أي ت

 الحصول عليھا وفقاً للقوانين الداخلية لھذه الدولة ويُفضѧى بھѧا فقѧط للأشѧخاص
 بѧѧѧالربط أو المختصѧѧѧة) الإداريѧѧѧةبمѧѧѧا فيھѧѧѧا المحѧѧѧاكم والجھѧѧѧات (أو السѧѧѧلطات 

بالضѧرائب التѧى تعلقѧـة الم الاسѧتئنافاتالتحصيل أو التنفيذ أو الاتھѧام أو تحديѧد 
أو ھѧѧѧذه السѧѧѧلطات اسѧѧѧتخدام  الأشѧѧѧخاص أولئѧѧѧكوعلѧѧѧى تتناولھѧѧѧا ھѧѧѧذه الإتفاقيѧѧѧة 

 الѧدعاوىعند نظѧر لكن يجوز إفشاء سريتھا ، وفقط الإغراض لھذه المعلومات
   .القضائية الأحكام إصدارالقضائية أمام المحاكم أو عند 

٢-  
  
  

تفѧرض  علѧى إنھѧا) ١(فقѧرة أن تفسѧر أحكѧام ال الأحѧواللا يجوز بأي حѧال مѧن 
  :التزاما على الدولة المتعاقدة سواء



  ٢٥

لھѧذه  الإداريѧة والإجѧراءاتالقѧوانين  إدارية بما يخѧالف إجراءاتلاتخاذ ) أ (   
 .الأخرىالدولة أو للدولة المتعاقدة 

  
 الإجѧѧراءاتلتقѧѧديم معلومѧѧات لا يمكѧѧن الحصѧѧول عليھѧѧا طبقѧѧا للقѧѧوانين أو ) ب(  

  .الأخرىالدولة المتعاقدة في في ھذه الدولة أو  ةللإدارالمعتادة 
  

أو  يأي حرفѧة أو نشѧاط صѧناع سѧرية إفشѧاءلتقديم معلومات تؤدي الى ) ج(  
 تجارية أو معلومات يكѧون إفشѧاء سѧرية أو طريقة يمھنسر أو  يتجار

  .مع النظام العام اتعارضمأي منھا 
  

  )والعشرونالسابعة المادة (
  

 ملحق الإتفاقية
  

  .تبر الملحق المرفق جزءاً لا يتجزء من ھذه الإتفاقيةيع
  

  )والعشرونالثامنة المادة (
  

  أعضاء البعثات الدبلوماسية والمسئوولون القنصليون
  

 لأعضѧاءبالامتيازات الضѧريبية  من نصوص ھذه الاتفاقية الإخلال اي لا يترتب على
ب القواعѧѧد العامѧѧة للقѧѧانون المقѧѧررة بموجѧѧالوظѧѧائف القنصѧѧلية البعثѧѧات الدبلوماسѧѧية أو 

  .الدولي أو بمقتضى اتفاقيات خاصة
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  ٢٦

  )والعشرونالتاسعة المادة (
  

  اقية ـريان الاتفـس
  

تخطر كل من الدولتين المتعاقدتين الدولة المتعاقدة الأخرى من خلال القنوات 
  .لاتفاقيةالدبلوماسية باستكمال إجراءاتھا القانونية الداخلية لنفاذ أحكام ھذه ا

يومѧاً مѧن تѧاريخ إسѧتلام وتكѧون نافѧذة فѧى كلتѧا الѧدولتين  ٣٠وتسري ھذه الاتفاقية بعѧد 
  -:المتعاقدتين وفقاً لما يلي

  
على المبالغ المدفوعة أو المضافة : فيما يتعلق بالضرائب المحجوزة من المنبع) أ ( 

اشرة السنة في الحساب اعتبارا من اليوم الأول من شھر يناير الذي يلي مب
 . الميلادية التي تسرى فيھا ھذه الاتفاقية

  
عѧѧن أي سѧѧنة ضѧѧريبية تبѧѧدأ اعتبѧѧاراً مѧѧن اليѧѧوم : فيمѧѧا يتعلѧѧق بالضѧѧرائب الأخѧѧرى) ب(

الأول من شھر يناير الѧذي يلѧي مباشѧرة السѧنة الميلاديѧة التѧى تسѧرى فيھѧا ھѧذه 
  .الاتفاقية

  
  )الثلاثونالمادة ( 

  
  انھاء الاتفاقية

  
سѧارية لحѧين إنھائھѧا مѧن قبѧل إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين، ويجѧوز الاتفاقيѧة تظل ھذه 

لأي مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إنھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية بإخطѧѧار 
إنھѧѧاء مكتѧѧوب يوجѧѧه للدولѧѧة الأخѧѧرى قبѧѧل سѧѧتة أشѧѧھر علѧѧى الأقѧѧل مѧѧن نھايѧѧة أي سѧѧنة 

نفاذ ھذه الاتفاقية؛ وفي ھذه الحالة يوقف ميلادية بعد انقضاء خمس سنوات من تاريخ 
  -:سريان ھذه الاتفاقية كما يلي

  
فيما يتعلق بالضرائب المحجوزة من المنبѧع، للمبѧالغ المدفوعѧة أو المضѧافة فѧي ) أ ( 

الحسѧѧاب اعتبѧѧاراً مѧѧن اليѧѧوم الأول مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير الѧѧذي يلѧѧى مباشѧѧرة السѧѧنة 
 .نھاء الاتفاقيةالميلادية التي تم فيھا توجيه الإخطار بإ

  
  

عѧѧن أي سѧѧنة ضѧѧريبية تبѧѧدأ اعتبѧѧاراً مѧѧن اليѧѧوم : فيمѧѧا يتعلѧѧق بالضѧѧرائب الأخѧѧرى) ب(



  ٢٧

الأول مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير الѧѧذي يلѧѧى مباشѧѧرة السѧѧنة الميلاديѧѧة التѧѧي تѧѧم فيھѧѧا توجيѧѧه 
 .الإخطار بإنھاء الاتفاقية

  
  

توقيع علѧѧى ھѧѧذه بѧѧالا المخولѧѧة لھمѧѧ السѧѧلطةلمѧѧا تقѧѧدم قѧѧام الموقعѧѧان أدنѧѧاه بموجѧѧب  إثباتѧѧا
 .الاتفاقية

 
 م٢٠٠٩سѧنة ديسѧمبر ٢١قافѧالموھѧـ ١٤٣١ محѧرم ٤ في يѧوم ت في مدينة مسقطحرر
لكѧل منھѧا والإنجليزيѧة والكرواتيѧة العربيѧة  و نسختين أصليتين متطѧابقتين باللغѧات من
وفي حالة الاختلاف على التفسير يعتـد بالنص المعد باللغة الإنجليزية ة متساوية ـحجي

  
  

  
  
  
  
  
  
  

  جمھورية كرواتيا        ان         ـة عمـسلطن
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  ملحق الإتفاقية
  



  ٢٨

  
  

  بين سلطنة عمان وجمھورية كرواتيا
  

عند التوقيع على الإتفاقية بين سلطنة عمان وجمھورية كرواتيا لتجنب الإزدواج 
ان أدناه الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخل، إتفق الموقع

  - :على أن الأحكام الآتية التي تشكل جزءا لا يتجزأ من الإتفاقية
  
  

١-  
  
  

 ):٤(من المادة ) ١(بالاشارة الى الفقرة 
بالنسبة لسلطنة عمان أي شѧخص طبيعѧي  "مقيم في دولة متعاقدة"تشمل عبارة 

يسѧكن فѧي سѧلطنة عمѧان ويكѧون  لѧه سѧكن دائѧم ويقѧع مركѧز مصѧالحه الحيويѧة 
 .عتاد في سلطنة عمانوسكنه الم

  
٢-  
  
  

 ):٧(من المادة ) ٣(بالاشارة الى الفقرة 
لѧѧن تحѧѧول احكѧѧام ھѧѧذه الفقѧѧرة دون تطبيѧѧق الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الكائنѧѧة فيھѧѧا المنشѧѧأة 
المسѧѧتقرة لأحكѧѧام قانونھѧѧا الѧѧداخلي بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك اللѧѧوائح المتعلقѧѧة بالخصѧѧم عنѧѧد 

  .تحديد الدخل الخاضع للضريبة للمنشأة المستقرة
  

٣-  
  
  

 ):٨(في المادة ) ١(بالاشارة الى الفقرة 
في تشغيل السفن أو الطѧائرات أو مركبѧات النقѧل البѧري  الأرباح"تشمل عبارة 
  -:ما يلي " في النقل الدول

من تأجير أو استئجار أو إعارة السفن أو الطائرات أو مركبات  الأرباح) أ (   
وإستخدامھا في النقѧل الѧدولي النقل البري كاملة التجھيز بالطاقم والمؤن 

.  
ير أو أسѧѧѧѧتئجار أو إعѧѧѧѧارة السѧѧѧѧفن أو الطѧѧѧѧائرات أو مѧѧѧѧن تѧѧѧѧأج الأربѧѧѧѧاح) ب(  

المركبѧѧات النقѧѧل البѧѧري علѧѧى أسѧѧاس التѧѧأجير بѧѧدون طѧѧاقم القيѧѧادة عنѧѧدما 
يكѧѧون ھѧѧذا الاسѧѧتئجار  أو  التѧѧأجير أو  الاعѧѧارة يشѧѧكل نشѧѧاطاً عارضѧѧاً 

  .لنقل البري في النقل الدوليلتشغيل السفن أو الطائرات أو مركبات ا
  
  

لاستخدام أو الصѧيانة أوالتѧأجير للحاويѧات عنھѧا يكѧون ھѧذا امن  الأرباح) ج(  
الاستخدام أو الصيانة أو التأجير يشكل نشاطاً عارضاً لتشغيل السفن أو 

   .الطائرات أو مركبات النقل البري في النقل الدولي 



  ٢٩

مباشѧѧرة بتشѧѧغيل السѧѧفن أوالطѧѧائرات او  الفائѧѧدة علѧѧى الامѧѧوال المرتبطѧѧة)  د(  
) ١١(البѧري فѧي النقѧل الѧدولي ولѧن تسѧري أحكѧام المѧادة  النقل مركبات

  .فيما يتعلق بھذه الفائدة 
  

٤-  
  
  

 ):٨(من المادة) ٢(الاشارة الى الفقرة 
 "من تشغيل القوارب النقل فѧي الممѧرات المائيѧة الداخليѧة الأرباح"تشمل عبارة

  :ما يلي
من تأجير أو أستئجار أو إعارة القوارب كاملة التجھيز بالطѧاقم  الأرباح) أ (   

  .والمؤن واستخدامھا في تشغيل النقل في الممرات المائية الداخلية
من تѧأجير أو اسѧتئجار أو إعѧارة القѧوارب علѧى أسѧاس التѧأجير  الأرباح) ب(  

الاعѧѧارة  بѧدون طѧاقم القيѧѧادة عنѧدھا يكѧѧون ھѧذا الاسѧѧتئجار او التѧـاجير أو
  .يشكل نشاطاً عارضاً لتشغيل النقل في الممرات المائية الداخلية 

من الاستخدام أو الصيانة أوالتأجير للحاويات عنѧدما يكѧون ھѧذا  الأرباح) ج(  
الاستخدام أو الصيانة أو التأجير يشكل نشاطاً عارضاً لتشѧغيل القѧوارب 

  .ةالتي تعمل في النقل في الممرات المائية الداخلي
الفائدة على الاموال المرتبطة مباشѧرة بتشѧغيل القѧوارب التѧي تعمѧل فѧي )  د(  

فيمѧا ) ١١(النقل في الممرات المائية الداخليѧة ولѧن تسѧري أحكѧام المѧادة 
  .يتعلق بھذه الفائدة 

  
٥-  
  
  

 ):٨(بالاشارة الى المادة 
 "تشѧѧѧغيل السѧѧѧفن أوالطѧѧѧائرات أو مركبѧѧѧات النقѧѧѧل البѧѧѧري "يقصѧѧѧد بعبѧѧѧارتي

أو فѧѧي الممѧرات المائيѧѧة  نشѧѧاط النقѧل بحѧѧراً أو جѧواً أو بѧرا "تشѧغيل القѧوارب"و
الداخليѧѧة، بحسѧѧب الاحѧѧوال للركѧѧاب أو البريѧѧد أو الماشѧѧية أو البضѧѧائع، يباشѧѧره 
المѧѧلاك أو المسѧѧتأجرون أو المѧѧؤجرون للسѧѧفن أوالطѧѧائرات بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك بيѧѧع 

  .ت الاخرىالمشروع للتذاكر لھذا النقل نيابة عن المشروعا
  

٦-  
  
  

 ):١٠(بالاشارة الى المادة 
الى تشريعات كل من سلطنة عمان وجمھوية كرواتيا ) ١٠(تستند أحكام 
ھذه الاتفاقية حيث لا تقوم أي من الدولتين المتعاقدتين  توقيعالسارية عند 

  .بحجزضريبة على أرباح الاسھم
  

عاقدتين ضريبة على وقد تم الاتفاق على أنه اذا فرضت أي من الدولتين المت
ً لقوانينھا الداخلية بعد تاريخ سريان ھذه الاتفاقية تقوم  ارباح الاسھم وفقا



  ٣٠

 ).١٠(الدولتان المتعاقدتين بالتفاوض فيما بينھا لغرض تعديل أحكام المادة 
  

٧-  
  
  

  ):٢٤(بالاشارة الى المادة 
بالتنسيق لن تطبق في سلطنة عمان أحكام ھذه المادة بصفة تامة الى أن تقوم 

فيما بين معدلات الضريبة المطبقة على المشروعات التي تباشر انشطة في 
  .سلطنة عمان 

  
  

 من  م٢٠٠٩سنة ديسمبر ٢١قافالموھـ ١٤٣١ محرم ٤ في يوم في مدينة مسقط حرر
لكѧѧل منھѧѧا نسѧѧختين أصѧѧليتين متطѧѧابقتين باللغѧѧات العربيѧѧة  والكرواتيѧѧة والإنجليزيѧѧة و

ة الاختلاف على التفسير يعتـد بالنص المعد باللغة الإنجليزيѧة وفي حالة متساوية ـحجي
.  
  
  

  
  جمھورية كرواتيا        ان         ـة عمـسلطن

  
  
 


